De uisitatione elisabeth per mariam et canticum magnificat

Lu. i. primo. Capitulum iij.

Exurgens autem maria abiit in montana cum festinatione in ciuitatem iude et intrauit in domum zacharie et salutauit elisabeth. Et factum est ut audiuit salutationem marie elisabeth. exultauit in fano in utero eius. Et repleta est spiritu sancto elisabeth. Et exclamauit uoce magna et dixit. Benedicta tu inter mulieres et benedictus fructus uentris tui. Et uenit hoc mihi ut ueniat mater domini mei ad me. Ecce enim ut facta est uox salutationis mee in auribus meis et exultauit in gaudio infans in utero meo. Et benedixit quod credidisti quoniam proficiens tibi te que dicta sunt tibi a domino. Et ait maria. Magnificat anima mea dominum. Et exultauit et uox eius abraham et semini eius in secula. Mansit autem maria cum illa quasi mensibus tribus et reuersa est in domum suam.

Probabile est quod puella maria et ioseph uenerunt celebrare cultu nuptiarum. et quod de uicinia ioseph uel forte ipso uocet maria fuerit ad montana. reuelato puella ipsi ioseph incarnationis mysterio. quibus oculis et eius se quales secus dicant.

De ortu iohannis et

circumcisione ipsius et canticum zacharie. Be-

Editus dominus deus. Lu. i. Lapi. v. Elisabeth autem impletum est tempus partendi et peperit filium. Et audierunt vicini et cognati quod magnificauit dominus misericordiam suam cum illa et congratulabantur ei. Et factum est in die octauo uenerunt circumcidere puerum et uocabant eum nomine patris sui zacharie. Et respondens mater eius dixit. Neque scio uocabis iohannes. Et dixerunt ad illam. Quia nemo est in cognatione tua qui uocet hoc nomen. Innuent autem patris eius quem uellet uocari eum. Et postulans pugillarem scripsit dicens. Iohannes est nomen eius. Et mirati sunt uniuersi. Apertum est autem illico os eius et lingua eius. et loquebatur benedicens deum. Et factus est timor super oculos uicinos eorum et super omnia montana iudeorum diuulgabant omnia uerba hec. Et posterunt oes qui audierant in corde suo dicentes.

Hic fit peccatum iura communiore opinionem que ponit maria fuisse in circumcissione iohannis in die octauo.

anunciam p...
d...
f...

Hic patet quod maria fuit de genere sacerdotali et regali uide quiter in postilla.

Unum ex quatuor

Quis putas puer iste erit? Etenim manus domini erat cum illo. Et zacharias pater eius impletus est spiritu sancto et propheta dicens: Benedictus dominus deus israel etc. usque ad viam pacis.

De genealogia christi

in apparitione angeli ipsi ioseph. Mathei primo. Cap. vi.

Liber generationis iesu christi filij dauid filij abraa. Abraam genuit ysaac. Ysaac autem genuit iacob. Iacob autem genuit iuda et fratres eius. Judas genuit phares et zara de thamar. Phares genuit esrom. Esrom genuit aram. Aram genuit aminadab. Aminadab genuit naason. Naason genuit salmon. Salmon genuit boos de rathab. Boos genuit obeh ex ruben. Obeh genuit esse. Esse genuit dauid regem. Dauid regem genuit salomon et ea que sunt post. Salomon genuit roboam. Roboam genuit abia. Abia genuit asa. Asa genuit iosaphat. Iosaphat genuit iozabab. Iozabab genuit ozias. Ozias genuit ioathan.

Ioathan genuit achas. Achas genuit ezechiam. Ezechiam genuit manassen. Manassen genuit amon. Amon genuit iosiam.

Iosias genuit ieconia et fratres eius in transmigratione babilonis. Et post transmigrationem babilonis ieconia genuit salathiel. Salathiel genuit zorobabel. Zorobabel genuit abiud. Abiud autem genuit elyachim. Elyachim genuit azor. Azor genuit sadoch. Sadoch genuit achym. Achym genuit eliud. Eliud genuit eleazar. Eleazar autem genuit matha. Matha autem genuit iacob. Iacob autem genuit ioseph virum marie de qua natus est iesus qui vocatur christus. Omnes ergo generationes ab abraa usque ad dauid. xiiii.

Et a dauid usque ad transmigrationem babilonis. xiiii. Et a transmigratione babilonis usque ad christum generationes. xiiii. Christi autem generatio sic erat. Cum esset desponsata mater eius maria ioseph ante quam pueniret inuenta est habens in utero de spiritu sancto. Ioseph autem vir eius cum esset vir iustus et nollet traducere eam voluit occulte dimittere eam. Hec autem cogitante eo ecce angelus domini in somnis apparuit ei dicens. Ioseph fili dauid noli timere. Accipe maria coniugete tuam quod enim in ea natum

est de spiritu sancto est. Pariet autem filium et vocabis nomen eius iesum. Ipse enim saluum faciet populum suum a peccatis eorum.

Hoc auctorum factum est ut adimpleret quod dictum est a domino per prophetam dicentem. Ecce virgo in utero habebit et pariet filium et vocabit nomen eius emanuel quod est interpretatum nobiscum deus. Et ergo autem ioseph a somno fecit sicut precepit ei angelus domini. Et accepit coniugem suam et non cognoscebat eam donec peperit filium suum primogenitum et vocavit nomen eius iesum.

De edicto augusti.

natiuitate christi: annunciatione per angelum ad pastores. Lu. 2. Cap. viii.

Hoc autem est autem in diebus illis. Erant edicta a cesare augusto ut describeretur vniuersus orbis. Hec descriptio prima facta est a preside siriie liri no et ibant omnes ut profiterentur singuli in suam ciuitatem. Ascendit autem et ioseph a galilea de ciuitate nazareth in iudeam ciuitatem dauid que vocatur bethleem eo quod esset de domo et familia dauid. ut profiteretur cum maria desponsata sibi uxore pregnante. Factum est autem cum essent ibi. Impleti sunt dies ut pareret et peperit filium suum primogenitum et pannis eum inuoluit et reclinauit eum in presepio. quia non erat locus ei in diuersorio. Et pastores erant in regione eadem vigilantes et custodientes vigilias noctis supra gregem suum. Et ecce angelus domini stetit iuxta illos et claritas dei circumfulsit illos et tuerunt timore magno. Et dixit angelus illis. Nolite timere. Ecce enim euangelizo vobis gaudium magnum quod erit omni populo quia natus est nobis hodie saluator qui est christus dominus in ciuitate dauid et hoc vobis signum. Inuenietis infantem pannis inuolutum et positum in presepio. Et subito facta est cum angelo multitudo militie celestis laudantium deum et dicentium. Gloria in altissimis deo. Et in terra pax hominibus bone voluntatis. Et factum est ut discesserunt ab eis angeli in celum. Pastores loquebantur ad inuicem. Transcramus usque bethleem et videamus hoc verbum quod factum

rabilliter facta celebritas. 6. iugli.

7. 2. 1.

Glosa. Tres hic ostenduntur reges.

Glosa. Hic fuit puer cupatio que postmodum explicabitur loco suo cum de circumsisione dicetur.

Glosa. Conuictio hec recipit per celebri cultu nuptiarum qui factus est postquam ioseph inuenit Mariam conceptisse de spiritu sancto et per angeli preceptum accepit eam coniugem priusquam appareret signans et utero tunc scire post reditu de mota nite quod tunc non fuisset bonos

Monotesserō sine

est qđ dñs ostēdit nobis. Et venerūt festi-
nantes et inuenerunt mariam et ioseph et
infantem positum in presepio. Vidētes au-
tem cognouerūt de verbo quod dictū erat
illis de puero hoc. Et om̄s qui audierunt
mirati sunt et de his que dicta erāt a pasto-
ribus ad ip̄os. Maria autēz conseruabat
omnia verba hec conferēs in corde suo. Et
reuerfi sunt pastores glorificātes et laudā-
tes deum que audierant et viderant sicut
dictum est ad illos.

De circūcisōe chri-

sti. Lu. ij. et aduentu magoz. Mathei. ij.
Lapi. viij.

S postq̄ consummati sunt dies
octo vt circūcidere puer vocatum
est nomen eius iesus quod vocatur est ab
angelo priusq̄ in vtero concipere. Cum
natus esset iesus in bethleē iude in diebus
herodis regis. Ecce magi ab oriente vene-
runt hierosolimā dicentes. Ubi est qui na-
tus est rex iudeoz? Vidimus enim stellaz
eius in oriente et venimus adorare eū. Au-
dicens autē herodes rex turbatus est et om-
nis hierosolima cum illo. Et congregans
omnes principes sacerdotum et scribas po-
puli sciscitabatur ab eis vbi christus nasce-
retur. At illi dixerūt ei. In bethleem iude.
Sic enim scriptū est per prophetaz. Et tu
bethleē terra iuda nequaq̄ es minima in
principibus iuda. Et te enim exiet durq̄
regat populuz meum israel. Tūc herodes
clam vocatis magis diligenter didicit ab
eis tēpus stelle que apparuit eis et mittens
illos in bethleē dixit. Ite et interrogate di-
ligēter de puero et cum inueneritis renun-
ciate mihi vt et ego veniēs adorē eū. Qui
cum audissent regē abierunt. Et ecce stella
quā viderāt in oriente aīcedebat eos vsq̄
dū veniēs supra vbi erat puer. Videntes
autē stellā gauisi sunt gaudio magno valde.
Et intrātes domū inuenerūt puerū cū ma-
ria matre ei? et p̄cidētes adorauerūt eū. Et
ap̄t̄ thesaur̄s suos obtulerūt ei munera au-
rū thubus et mirrā. Et respōso accepto in som-
nis ne redirent ad herodem per aliam vi-
am reuerfi sunt in regionem suam.

De oblatione chri-

sti in templo. Lu. ij. Lapi. ix.

S postq̄ impleti sunt dies purga-
tionis marie fm legē moysi tulerūt
iesuz in hierlm vt sifteret eū dño si-

cut scriptū est i lege dñi. Quia omne mascu-
linū adaperiēs vuluā sc̄m dño vocabitur.
Et vt darēt hostias dño fm qđ dictū ē i le-
ge dñi par turtuz aut duos pullos colūba-
rū. Et ecce hō erat i hierlm cui nomē simeō
et hō iste iust? et timoraz? expectās p̄solatio-
nē isrl? et sp̄s sc̄s erat i eo. Et misuz accepe-
rat a sp̄s sc̄s nō visuz se morē nisi p̄? vi-
deret t̄pm dñi. Et venit i sp̄i in tēplū. Et
cū induceret puez iesū parētes ei? vt face-
rēt fm p̄suetudinē leḡs p̄ eo t̄p̄e accepit eū
in vlnas suas et b̄ndixit deū et dixit. Hūc di-
mitis suū tū dñe fm s̄bū tuū i pace et. vs-
q̄ pleb tue isrl. Et erat p̄r ei? et m̄ mirātes
sup his q̄ dicebāt d̄ illo et b̄ndixit illis sime-
on et dixit ad mariā m̄r̄m ei?. Ecce posit?
est h̄ i ruina et i resurrectione multoz i isrl et
in signū cui p̄radicef. Et tuā ip̄i aiam p̄
trāsibit gladi? vt reuelēf et multz cordibz co-
gitatiōes. Et erat āna p̄phetissa filia pha-
nuel de tribu aser. Hec p̄cesserat i diebz ml-
tis et vixerat cū viro suo ānis septē a s̄gini-
tate sua. Et hec vidua erat vsq̄ ad annos.
lxxiij. q̄ nō discedebat d̄ templo. ieiunijs
et obsecratiōibz fuit deo nocte ac die. Et
hec ip̄a hora supueniēs p̄fitebat dño et loq̄-
bat de eo oibz q̄ expectabāt redēptiōez isrl.
Et perfecerunt oia fm legē dñi reuerfi sūt
in galileā in ciuitate suam nazareth. Puer
autem crescebat et confortabatur plen? sa-
pientia et gratia dei erat in illo.

De fuga in egiptuz

occasione innocentū et
er regressu ex egipto.

Mathei. ij. Lapi. x.

Cum magi recel-
sissent. Ecce an-
gelus domini.
Apparuit in somnis io-
seph dicens. Surge et
accipe puerum et matrē
eius et fuge in egiptuz
et esto ibi vsq̄ duz dica-
tibi. Futurum est enim
vt herodes querat pue-
rum ad perdendum illū.
Qui confurgens acce-
pit puerum et matrē eius nocte et secessit in
egiptum et erat ibi vsq̄ ad obitum hero-
dis vt adimpleretur quod dictum est a do-
mino p̄ prophetā dicentē. Et egipto voca-
ui filium meū. Tūc herodes videns quā

Glosa
Probabile ē q̄ an-
gel? iste fuerit gas-
trici. et q̄ in om̄i-
bus ministeriū in
carnatiōis concer-
nētibus quotiens
introduc̄f angel?
apparuisse t̄p̄e fue-
rit. sicut fuit apud
pauelz. et ad pas-
tores. et ad magos
et q̄ter ad ioseph
et in agonia chri-
sti. et resurrectione
et in ascensione.

m̄t̄p̄e l. r.

900 13

Unum ex quatuor

illius esset a magis iratus est valde. et mit-
tens occidit omnes pueros. qui erant in
in bethleem et in omnibus finibus eius a
bimatu et infra finem tempus quod exqui-
sierat a magis. Tunc adimpletum est quod
dictum est per hieremiam prophetam dicen-
tem. **Vox in rama audita est ploratus et plu-
latus rachel plorans filios suos et noluit con-
solari quia non sunt.** Defuncto autem herode.
**Eccce apparuit angelus in somnis ioseph
in egypto dicens. Surge et accipe puerum
et matrem eius et vade in terram israel. Defun-
cti sunt enim qui querebant animam pueri. Qui
conspiciens accepit puerum et matrem eius et ve-
nit in terram israel. Audiens autem quod Archelaus
regnaret in iudea pro herode patre suo timuit
illo ire. Et admonitus in somnis secessit
in partes galilee. Et veniens habitavit in ci-
uitate quam vocant nazareth ut adimpleretur quod
dictum est per prophetam quoniam nazarenus vocabitur.**

De inuentioe christi

pueri in templo a parentibus eius. **Luc. ij. Et de
habitatione iohannis in deserto. Luc. i. La. xi.**

Abat parentes eius per octiduum annos
in hierusalem in die solenni pasche.
Et cum factus esset iesus annorum
duodecim. Ascendentibus illis hierosolimam
secundum consuetudinem diei festi. **Resummas** quod
diebus cum rediret remansit puer iesus in hiero-
salem et non cognouerunt parentes eius. **Existi-
mantes autem illi esse in comitatu. venerunt iter
diei et requerebant eum inter cognatos et no-
tos. et inuenientes regressi sunt in hierusalem
requerentes eum. Et factum est post triduum inue-
nerunt illum in templo sedentem in medio doctorum
audientem illos et interrogantem. **Strupe-
bant autem omnes qui eum audiebant super prudentiam et
respondentem eius. Et videntes admirati sunt. Et
dixit mater eius ad illum. Filius quid fecisti nobis
sic pater tuus et ego dolentes querebamus te. Et
ait ad illos. Quid est quod me querebatis? An
nesciebatis quia in his que patris mei sunt oportet
me esse? Et ipsi non intellexerunt verbum quod
locutus est ad illos. Et descendit cum eis et venit
nazareth. et erat subditus illis. Et mater eius
conseruabat omnia verba conser-
uans in corde suo. Et iesus profi-
ciebat sapientia et etate et gratia
apud deum et homines. Puer autem
iohannes crescebat et confortaba-
tur spiritu et gratia. Et erat in de-
serto usque in diem ostensionis****

Prilus postu-
tu est boca
luca sed hic
reperit per co-
tinuatione se-
quentium.

sue ad israel.

Incipit secunda

pars principalis huius libri de progressu
predicationis christi. **Rubrica. xij. de
predicatione et baptismo iohannis in des-
serto. Dan. R. i. La. iij. La. xij.**

Anno autem quinto decimo Imperij
Tiberij cesaris per
curante pontio py-
lato iudea tetrarcha autem galilee
herode philippo autem fratre eius tetrar-
cha ituree et traconitidis regionis et lisania
abiline tetrarcha sub principibus sacerdotum
anna et caypba. Factum est verbum domini
super iohannem filium zacharie in deserto.
Et venit in omnem regionem iordanis predi-
cans. **R. baptismum penitentie in remis-
sionem peccatorum sicut. L. scriptum. R. D.**
est in libro sermonum ysaie prophete. **Initium
R. euangelij iesu christi filij dei sicut scriptum
est in ysaia propheta. Ecce mitto angelum
meum ante faciem tuam. qui preparabit viam
tuam ante te. Vox. D. R. clamatis. L. R. i.**
deserto parate viam domini/rectas facite semi-
tas eius. **Omnis. L. D. vallis implebitur
et omnis mons et collis humiliabitur. Et
erunt pralla in directa/et aspera in vias pla-
nas. Et. L. videbit omnis caro salutare
dei. In. D. diebus autem illis/venit iohan-
nes baptista predicans in deserto iudee et di-
cens/Penitentiam agite. Appropinquabit
enim regnum celorum. **Ipe. D. R. autem
iohannes habebat vestimentum de pilis ca-
melorum/et zonam pelliceam circa lumbos
suos. Esca autem eius erat locuste et mel silue-
stre. Tunc exibat ad eum. R. hierosolymite
vniuersi et. D. J. omnis. R. iudea. et. D.
omnis regio circa iordanem. et baptizaba-
tur ab eo in iordane flumine. R. confiten-
tes. D. R. peccata sua. **Videns. D. au-
tem multos phariseorum et saduceorum.
venientes ad baptismum suum/et turbas
que exibat ut baptizarentur ab ipso. dixit
D. eis. Progenies genima. L. viperarum
D. L. quis ostendit. L. vobis fugere a
ventura ira? Facite ergo fructus dignos pe-
nitentie. Et ne ceperitis. L. velitis. D. dicere
intra vos. Patrem habemus abraam. Dico enim
vobis/quoniam potes est deus de lapidibus
istis suscitare filios abraam. **Ja enim securus********

Hic fuit ho-
mo missus a
deo cui no-
men erat io-
hannes.

Monotesseron siue

ad radicē arboris posita est. Dis ergo arbor que nō facit fructū bonū/ excidet et in ignē mittet. Et. L. interrogabāt euz turbe dicētes Quid ergo faciemus. Respōdens autē dicebat illis. Qui habet duas tunicas det vnā nō habēt Et q̄ bēt escas/ similiter faciat. Venerūt autē et publicani vt baptizarent. Et dixerūt ad illū. Magister quid faciemus. At ille dixit ad eos. Nihil ampli⁹ q̄s quod constitutū est vobis faciat. In/terrogabāt autē eū et milites dicētes. Quid faciemus et nos. Et ait illis. Aeminē ꝑcutiatis/ necꝫ calumniā faciat. et cōtenti esto te stipēdijs vestris. Crīstimate autē populo et cogitātibz oībz in cordibz suis de iohāne/ ne forte ip̄s esset xp̄s. Rōdit iohānes dicēs omnibz. Ego. D. quidē. L. R. aq̄ baptizo vos in penitentiā. D. Qui autē post me vētur⁹ est/ fortior me est/ cuius nō sum dignus calciamēta portare. et. R. procumbēs solvere. R. L. corrigiā calciamētorū eius. Ip̄e. D. vos. R. L. baptizabit i spiritusctōet. R. igne. L. Cuius. D. L. vētilabū in manu eius et pmundabit et purgabit. L. areā suā. et congregabit tritum in horreū suū. paleas autē cōburet igni inextinguibili. D. ulta. L. quidē et alia exhortās euāgelizabat populo. Et factuz. R. est in diebz illis Venit iesus a nazareth galilee in iordanē. D. ad iohānem/ vt baptizaretur ab eo. Iohānes autē phibeat eum dicēs. Ego a te debeo baptizari et tu venis ad me. Respōdens autē iesus dixit ei. L. Sine modo. Sic enī decet nos adimple re omnē iusticiā. tunc dimisit eū. Factū. L. est autē dum baptizaret omnis populus/ et iesu baptizato a iohāne in iordanē. R. cōfestim. D. ascēdit de aqua. Et. L. eo orāte. Ecce. D. aperti sunt celi. Et vidit. R. celos apertos et sp̄m sanctū dei. D. corporali. L. specie descendētē. D. sicut colūbam/ et venientē sup se et manentē. R. in ip̄o. Et. D. ecce vox de celis facta. R. L. est dicēs. D. Hic est filius meus dilect⁹ in quo mihi complacui. Tu. R. L. es fili⁹ meus dilectus/ in te. L. complacuit mihi.

De genealogia christi

si fm Lij. Lij. Lapi. xij. Ipe iesus erat incipiens quasi annorum. xxx. vt putabatur filius ioseph. Qui fuit hely. Qui fuit mathat. Qui fuit leui. Qui fuit melchi. Qui fuit

Janne. q̄ fuit ioseph. qui fuit mathathie. qui fuit amos. qui fuit nau. qui fuit irbesi. qui fuit nagge. q̄ fuit maarb. q̄ fuit mathathie. qui fuit semci. qui fuit ioseph. qui fuit iuda. q̄ fuit iohāna. qui fuit resa. qui fuit zorobabel. qui fuit salathiel. q̄ fuit neri. qui fuit melchi. qui fuit addi. qui fuit thofan. qui fuit elmadan. qui fuit her. qui fuit iesu. qui fuit beliezer. qui fuit iozim. q̄ fuit mathat. qui fuit leui. qui fuit simeon. qui fuit iuda. qui fuit ioseph. qui fuit iona. qui fuit elyachim. qui fuit melcha. qui fuit mennā. qui fuit matharba. qui fuit nathan. qui fuit david. qui fuit iesse. qui fuit oether. qui fuit booz. qui fuit salmon. qui fuit naalon. qui fuit aminadab. q̄ fuit arā. qui fuit esrom. qui fuit phares. qui fuit iude. qui fuit iacob. qui fuit ysaac. qui fuit abrahā. qui fuit thare. qui fuit nachor. qui fuit saruch. qui fuit ragau. q̄ fuit phalech. qui fuit beber. qui fuit sale. qui fuit caynā. qui fuit arpharar qui fuit sem. qui fuit noe. qui fuit lamech. qui fuit marusalem. q̄ fuit enoch. qui fuit iareth. qui fuit malalech. qui fuit caynan. qui fuit enos. qui fuit seth. qui fuit adam. qui fuit dei.

De ieiunio christi

tentatione. D. iij. Ri. Lu. iij. La. iij. Iesus autē plenus spiritu sancto/ ingressus est a iordane et statim. R. spiritus expulit eum in desertū ductus. D. a spū in desertum vt tentaretur a diabolo. Et agebatur. L. in spū in desertū. Et erat. R. in deserto. xl. diebus et xl. noctibus et tentabat a satana et. L. nihil manducauit in illis diebus. Eratqz. R. cuz bestijs. Et. D. cum ieiunasset. xl. diebus et. xl. noctibus cōsummatis illis postea. D. esurijt. L. Et accedens. D. tentator diabolus. L. dixit. D. L. illi. Si fili⁹ dei es dic. D. vt lapides isti panes fiāt. Dic. L. Lapidibz hui⁹ vt panis fiat. Et. D. rōdit ad illū iesus. Scriptū est enim qz nō i solo pane viuūt hōs i oī vbo dei. L. qd̄ p̄cedit. D. de ore dei. Tūc assūpsit illū diabol⁹ i scāz citare et dixit. L. illū i dierim

Sto
Quomō Jo
seph duos bz
patres. i. be
li legalē et ia
cob carnalez
quere in po
stillo.

Scōm nar
rationē luce
mathe⁹ hic
pocaput et
incertum est
q̄s fuerit or
do rei geste
uide in po
stillo.

et. **D.** statuit. **L.** illi supra pinaculum tem-
pli et dixit illi. Si filius dei es mitte te deor-
sum. **S.** scriptum est enim quod angelis suis man-
davit de te ut cõseruent. **L.** te et quod in mani-
bus. **D.** tollit te ne forte offendas ad lapi-
dẽ pedẽ tuũ. **A.** illi iesus rursus scriptum est
Nõ tẽrabis dñm deũ tuũ et reducit. **L.** euz
diabolus. **E.** iterum assumpsit eũ in mō-
tem excelsus valde et ostendit ei oia regna mũ-
di orbis. **L.** terre in momẽto ipis et gloriã
D. eoz et ait. **L.** D. ei **T.** tibi. **L.** p̃tatem
dabo hãc vniuersam et gloriã. **D.** eoz quod
mibi tradita sũt et cui volo do illa. **D.** eoz
oia tibi dabo et erũt tua oia si. **D.** cadẽs. **A.**
adoraueris me. **T.** tunc dixit illi iesus. **V.**ade
D. sathana. **S.** scriptum. **D.** L. est enim dos-
minũ deũ tuũ adorabis et illi soli fules. **E.**
cõsummata. **L.** oia tentatõe diabolus reces-
sit ab eo vsq; ad tẽpus et reliquit. **D.** eũ **E.**
ecce angeli accesserũt et ministrabãt. **D.** R.
illi et regressus est iesus in virtute sp̃s in galileã.

De testimonio iohannis de christo Joh. i.

L.api. xv. **P.**lurios sibi venit
I.ohannes testimonium perhibet de ipso et clamavit dicens. Dixerat quẽ dixi. Qui post me venturus est, aũ me factus est, quod prior me erat. Et de plenitudine eius nos omnes accepimus gratiam pro gratia quod lex per moysen data est. gratia et veritas pro iesum christum facta est. Deum nemo vidit unquam. Unigenitus dei filius qui est in sinu patris. ipse enarrauit. et hoc est testimonium iohannis quoniam miserunt iudei ab hierosolymis sacerdotes et levitas ad eum ut interrogarent eum. Tu quis es? Et confessus est. et non negavit. Et confessus est. quod non sum ego christus. et interrogaverunt eum quid ergo? Helias es tu? Et dixit. Non sum. propheta es tu? Et respondit non. Et interrogaverunt eum quod quis es ut respondit deus? his qui miserunt nos. Quid dicis de te ipso? ait. Ego vocamini in deserto dirigite viam domini sicut dixit esaias propheta. Et qui missi fuerant erant ex pharisais. Et interrogaverunt et dixerunt ei. Quid ergo baptizas si tu non es christus neque helyas neque propheta? Respondit iohannes dicens eis. Ego baptizo in aqua. mediis autem vestris stetit quẽ vos nescitis. ipse est qui post me venturus est quod aũ me factus est cui non sum dignus ut solvam ei corrigiam calciamenti. **H.**ec in bethania facta sunt trans iordanem ubi erat iohannes baptizans. **A.**ltera die vidit iohannes iesum ad se venientem et ait. Ecce agnus dei ecce qui tollit peccata mundi. Dicit de quo dixi. Post me venit vir qui aũ me factus est. qui prior me erat et ego nesciebam eum. sed ut manifestare fieri israel propterea venit ego in aqua baptizans. Et testimonium perhibuit iohannes bannes dicens. Quia vidi spiritum descendentes quasi columbas de celo et mansit super eum et ego nesciebam eum. sed qui misit me in aqua baptizare ille mihi dixit. Super quem videris spiritum descendente et manente super eum hic est qui baptizat in spiritu sancto. Et ego vidi et testimonium perhibui quia hic est filius dei.

De vocatione andree petri philippi et nathanael. Jo. i.

A.ltera autem die stabat ite (pi. xvi.)
A.lterum iohannes et ex discipulis eius duo et respiciens iesum ambulante dixit. Ecce agnus dei. Et audierunt eum duo discipuli loquentes et secuti sunt iesum. Conversus autem iesus videns eos sequentes se dixit eis. que queritis? qui dixerunt ei. Rabbi. quod dicit interpretatum magister ubi habitas? Dicit eis. Venite et videte. Venerunt et viderunt ubi maneret. et apud eum manserunt illo die. Hora autem erat quasi decima. Erat autem andreas frater simonis petri unum ex duobus qui audierat a iohanne et secuti fuerant eum. Invenit hunc primum fratrem suum simonem et dixit ei. Invenimus messiam quod est interpretatum christus et adduxit eum ad iesum. Intuitus autem eum iesus dixit tu es simon filius iohanna tu vocaberis cephas quod interpretatur petrus. In crastinum voluit exire in galileam et invenit philippum. Et dicit ei iesus sequere me. Erat autem philippus a bethsaida civitate andree et petri. Invenit philippus nathanael et dicit. Quẽ scripsit moyses ille ge et prophete. Invenimus iesum filium ioseph a nazareth et dicit nathanael. A nazareth potest aliquid boni esse? Dicit ei philippus. Veni et vide. Vidit iesus nathanael venientem ad se et dicit de eo. Ecce vera israelita in quo dolus non est. Dicit ei nathanael unum me non scis? Respondit iesus et dicit ei. priusquam te philippus vocaret cum cecis sub ficu vidi te. Respondit ei nathanael et dicit. Rabbi tu es filius dei tu es rex israel. Respondit iesus et dicit ei. Quia dixi tibi vidi te sub ficu credis mihi? his videbis. Et dicit eis. Amen amen dico vobis. Videbitis celum apertum et angelos dei ascendentes et descendentes super filium hominis.

De mutatioe aque

in vinum Johannis. ij. Capi. xvij. Tertia die. Nuptie facte sunt in chana galilee et erat mater iesu ibi vocatus est aut iesus et discipuli ei ad nuptias. Et deficiente vino dixit mater iesu ad eu. Vinu non hnt. Et dixit ei iesus Quid mihi et tibi est mulier. Nondu venit hora mea. dicit mater ei mistris quocunq dixerit vobis facite. Erat aut ibi lapidee ydrie sex posite fm purificatione iudeoz capiētes singule metretas binas vel minas. Dicit eis iesus Implete ydrias aq. et impleuerunt eas vsq ad summus. Et dicit eis iesus haurite nuc. et ferte. Arbitrario et tulerunt. Et gustavit architrudinus aqua vinu facta et non sciebat vñ ceteri. mistri aut sciebant qui hauserat aqua. vocat spolum architrudinus et dicit ei. Dis ho primu bonu vinu ponit et cu inebriati fuerint nuc id qd deterius est. tu aut seruasti vinu bonu vsq ad huc. Hoc fecit in initu signoz iesus in chana galilee et manifestauit gloria sua et crediderunt in eum discipuli eius.

De primo aduetu eius ad pascha.

Et soluite templu hoc Johannis. ij. Capi. xvij. Ost hoc descendit in capharnaum ipe et mater eius et fratres ei et discipuli ei tibi mauerunt non multis diebus. Et ppe erat pascha iudeoz. Et ascendit iesus hierosolimam et inuenit in templo vendentes boues et oues et colubas et numularios sedentes. Et cu fecisset quasi flagellu de funiculis oes eiecit de templo. Oves quoque et boues et numulariorum effudit es. et mensas subuertit. Et his qui colubas vendebat dixit Auferte ista hinc et nolite facere domu patris mei domu negociationis. Recordati vero sunt discipuli eius quia scriptum est zelus domus tue comedit me. Responderunt ergo iudei et dixerunt ei. Non signus ostendis nobis quia hec facis. Respondit iesus et dixit eis soluite templu hoc et in tribus diebus excitabo illud. Dixerunt ergo ei iudei. quadraginta et sex annis edificatum est templu hoc et tu tribus diebus

excitabis illud. Ille aut dicebat de templo corporis sui. Cu ergo surrexisset a mortuis recordati sunt discipuli eius quia hoc dicebat. Et crediderunt scripture et fmoni que dixerat iesus. Cu esset hierosolymis in pascha in die festo multi crediderunt in noie eius. Uideres signa que faciebat. Ipe aut iesus non credebat semetipsum eis eo quia ipse nosset eos. Et quia opus eius non erat. vt quis testimoniu pberet de hoie. Ipe enim sciebat quod ceteri i boie

De Nicodemo.

Johannis. ij. Capi. xix. Rarat autem homo ex phariseis Nicodemus noie princeps iudeoz. hic venit ad iesum nocte et dixit ei. Rabi scimus quia a deo venisti magister. Nemo enim potest hec signa facere que tu facis nisi fuerit deus cum eo. Respondit iesus et dixit ei. Amē amē dico tibi. Nisi quis renatus fuerit denuo non potest videre regnu dei. Dixit ad eum Nicodemus. quomodo potest homo nasci cum sit senex. Nunquid potest in venter matris sue iterato introire et renasci. Respondit iesus Amē amē dico tibi nisi quis renatus fuerit ex aqua et spiritu non potest introire in regnu dei. quod natu est ex carne caro est et quod natu est ex spiritu spiritus est. Non mireris quia dixi tibi. oportet vos nasci denuo. spiritus ubi vult spirat et vocis eius audis et nescis vnde venit at aut quo vadat. Sic est ois qui natus est ex spiritu. Respondit nicodemus et dixit ei. Quomodo potest hec fieri. Respondit ei iesus et dixit ei. Tu es magister in israel et hec ignoras. Amē amē dico tibi quia quod scimus loquimur et quod vidimus testamur et testimoniu nrm non accipitis. Si terrena dixi vobis et non creditis quomodo modo si dixerero vobis celestia creditis. Et nemo ascendit in celu nisi qui descendit de celo filius hominis qui est in celo. Et sic moyses exaltauit serpente in deserto ita exaltari oportet filium hominis vt ois qui credit in illo non pereat sed habeat vitam eternam. Non enim misit deus filiu suu in mundum vt iudicet mundum sed vt saluet mundum. Qui credit in eu non iudicatur. Qui autem non credit iudicatur. hoc aut iudicium quia venit lux in mundum et dilexerunt homines magis tenebras quam lucem. Erant enim eorum mala opera. Dis enim qui male agit odit lucem et non venit ad lucem vt non arguatur opera eius. qui autem facit veritate venit ad lucem vt manifestentur opera eius quia in deo sunt facta.